
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2543 / 2019

prot. corr. n. 20° - 14/1/9/4 – 2019
sez. 4519

OGGETTO: Gestione della piattaforma turistica web integrata Discover Trieste. Proroga tecnica 
dell'affidamento del servizio a Media Technologies S.r.l.. Spesa complessiva Euro 23.332,50.- 
Iva 22% inclusa. CIG Z5C29DD663

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - 2019 - 2021 e Bilancio di previsione 
2019 – 2021. Approvazione'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  347 dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

premesso
che alla data del 30.09.2019 è in scadenza il contratto per la gestione della piattaforma turistica 
web  integrata  Discover  Trieste,  affidato  a  Media  Technologies  S.r.l.  con  determinazione 
dirigenziale n. 1748/2019; 

che  l'Amministrazione  comunale,  a  seguito  dell'introduzione  dell'imposta  di  soggiorno  nel 
territorio  comunale,  ha  dato  avvio,  anche  con  il  coinvolgimento  delle  parti  previste  dal 
“Regolamento concernente la disciplina di attuazione dell'imposta di soggiorno” emanato con 
D.P.Reg. 244/Pres./2017, ad un percorso di  riflessione strategica sulla promozione turistico-
culturale della città, in cui rientrano anche le modalità di gestione della piattaforma turistica web 
integrata Discover Trieste e dell'ormai affermato omonimo marchio di promozione turistica;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2543 / 2019



Pag. 2 / 4

che a tal riguardo, con Deliberazione n. 406 dd. 21.08.2019, immediatamente eseguibile, la 
Giunta  Comunale  ha  preso  atto  dell’Intesa  sull’utilizzo  del  gettito  dell’imposta  di  soggiorno 
raggiunta  tra  i  soggetti  facenti  parte  del  Tavolo  tecnico  del  turismo  (Comune  di  Trieste, 
PromoTurismoFVG, Confindustria Venezia Giulia, Federalberghi Trieste, Associazione Bed and 
Breakfast FVG), ed ha contestualmente approvato lo schema di convenzione tra il Comune di  
Trieste e la PromoTurismoFVG, in cui si inserisce anche la gestione della piattaforma turistica 
web integrata Discover Trieste;

atteso che la convenzione di cui alla sopra richiamata Deliberazione Giuntale non è stata 
ad oggi formalizzata in ragione del fatto che si è ancora in attesa che la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia autorizzi la PromoTurismoFVG allo svolgimento di attività complementare 
mediante convenzionamento diretto con il Comune di Trieste, ai sensi dell’articolo 5 bis, comma 
4, lettera k) della legge regionale 50/1993;

accertata pertanto  l’impossibilità  della  PromoTurismoFVG  di  prendere  in  carico  la 
gestione di detta piattaforma in tempo utile per garantire continuità al  servizio ed evitare di  
incorrere in interruzioni che determinerebbero un danno all’immagine della città proprio in un 
momento particolarmente denso di eventi autunnali dalla forte attrattività turistica;

considerato dunque  opportuno  e  necessario  procedere  ad  una  proroga  tecnica 
dell’affidamento  in  essere  per  preservare  la  continuità  dei  servizi  erogati  ai  turisti  nonché 
cittadini/utenti  dell'Amministrazione  comunale  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla 
formalizzazione dei rapporti con la PromoTurismoFVG con la conseguente ridefinizione delle 
modalità di gestione di detta piattaforma;

atteso 
che l'ammontare della spesa per un ulteriore trimestre di gestione della piattaforma in parola è 
pari  ad Euro 19.125,00.-  Iva 22% esclusa (pari  a Euro 23.332,50.-  Iva 22% inclusa)  quale 
corrispettivo per prestazione di servizi;

che il  suddetto importo trova copertura finanziaria al  capitolo 189565  dell'esercizio 2019 del 
Bilancio pluriennale dell'Ente 2019 – 2021, con  copertura derivante dal gettito dell’Imposta di 
Soggiorno, come da Intesa, conservata in atti, raggiunta tra il Comune di Trieste e i  soggetti 
facenti parte del Tavolo tecnico del turismo sopra elencati;

constatato che allo stato attuale, la società Media Technologies S.r.l.,  socio e partner 
tecnologico  della  TCD  S.r.l.,  che  opera  sulla  base  di  un  contratto  stipulato  a  seguito 
dell’aggiudicazione di un bando pubblico per la gestione dei servizi, si configura come l’unico  
soggetto  in  possesso della  necessaria  expertise  e  capacità  tecnica  per  operare  sul  codice 
sorgente di detta piattaforma data la peculiarità dei software utilizzati;

ritenuto di procedere alla formalizzazione contrattuale, con la società Media Technologies 
S.r.l.  (con sede legale a Trieste in via del  Coroneo 5 - p.Iva 00920290327),  attraverso una 
procedura negoziata tramite lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2543 / 2019



Pag. 3 / 4

Pubblica Amministrazione (MEPA);

dato atto
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadere nel 2019 per Euro 23.332,50.-;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
• anno 2019: Euro 11.666,25.-
• anno 2020: Euro 11.666,25.- 

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;

gli artt. 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 19.125,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 23.332,50.- Iva 22% 
inclusa)  necessaria  per  procedere ad una proroga tecnica del  servizio  di  gestione della 
piattaforma turistica web integrata Discover Trieste per la durata - indicativa - di tre mesi;

2. di procedere ad una proroga tecnica,  fino al  31.12.2019,  del  contratto  in  essere con la 
società Media Technologies S.r.l. (con sede legale a Trieste in via del Coroneo 5 - p.Iva 
00920290327), per l'importo di Euro 19.125,00.- Iva 22% esclusa (pari a Euro 23.332,50.- 
Iva 22% inclusa),  dando atto che il  servizio potrà essere fatturato in due tranche di pari 
importo, una dopo il 15.10.2019 e una a conclusione dello stesso (dopo il 31.12.2019);

3. di  dare atto che si  procederà alla  formalizzazione contrattuale attraverso una procedura 
negoziata tramite lo strumento della Trattativa Diretta del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 23.332,50.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2543 / 2019



Pag. 4 / 4

2019
0018956

5

SERVIZI 
INFORMATICI 
NEL CAMPO 

DEL TURISMO

02370
U.1.03.02.19.0

01
00403 07282 N 23.332,50

2019:23332,
50

5. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente pagamento di  cui al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadere  nel  2019  per  Euro 
23.332,50.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2019: Euro 11.666,25.-
- anno 2020: Euro 11.666,25.-.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Francesca Locci

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail:  francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 040 675 8314 E-mail:  

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2543 / 2019



 Atto n. 2543 del 23/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 26/09/2019 10:41:29
IMPRONTA: 28F7E5749A54A41B8DBAEF5C5EEC2105C0AD30C4049FFD9FD1CA003F60248FE9
          C0AD30C4049FFD9FD1CA003F60248FE9AE186D2D597172729B9EBCBB9D0821BC
          AE186D2D597172729B9EBCBB9D0821BCEF7214C470B01DAFD00E1DE39ED83A9C
          EF7214C470B01DAFD00E1DE39ED83A9C5C15AAB1CE15F384E6B7D4409C5D0E75


